
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

FARMACIA COMUNALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: FORNITURA DI FARMACI, PARAFARMACI E ALTRI PRODOTTI PER LA 
FARMACIA  COMUNALE:  ADESIONE  ALL'ACCORDO  QUADRO  INTERCENT-ER 
"DISTRIBUTORI FARMACI, PARAFARMACI FARMACIE COMUNALI 5" -  LOTTO 2 - 
40%  RAVENNA  FARMACIE  S.R.L.-  PER  IL  PERIODO  01/01/2022  -  31/12/2024-  CIG 
DERIVATO 902533453A

Data : 30/12/2021
N.  285
______________________________________________________________________________

L’anno 2021 (duemilavetuno) il giorno 16(sedici) del mese di dicembre, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli  appalti  pubblici e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativo a  
lavori, servizi e forniture; 

Richiamato,  in particolare l’art.  37 comma 4. del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che i  
comuni non capoluogo di provincia, per importi superiori alla soglia comunitaria, possono procedere 
agli acquisti ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

Dato atto che:
- INTERCENT-ER ha suddiviso la fornitura in n. 2 lotti, di cui il secondo lotto è dedicato alle 

farmacie comunali delle province di Ferrara, Forlì-Cesena, CIG  8862398A2E;
- gli aggiudicatari per ogni lotto sono il primo e il secondo classificati, rispettivamente per il  

60% e 40%;

Rilevato che tenuto conto delle valutazione effettuate, si ritiene necessario aderire per un importo 
complessivo per i 36 mesi della durata della convenzione pari a € 2.550.000, 00 IVA compresa, così 
suddiviso:

€ 1.530.000,00 pari al 60% della fornitura al primo classificato;
€ 1.020.000,00 pari al 40% della fornitura al secondo classificato;



Preso atto che ad oggi l’aggiudicazione è stata perfezionato solo per la quota del 40%, mentre la 
quota del 60% non è ancora stata aggiudicata;

Rilevato che  l’aggiudicatario  del  40% della  fornitura  del  lotto  2 risulta  essere  RTI Ravenna 
Farmacie Srl e Farmacie Comunali Riunite;

Considerato che si ritiene opportuno aderire alla fornitura con l’operatore di cui sopra, per il 40% 
in attesa dell’aggiudicazione del restante 60%; 

Visto che l’emissione dell’Ordinativo di fornitura dà origine ad un contratto della durata pari a 36 
mesi dalla sua emissione, con opzione di proroga di ulteriori 6 mesi nelle more dell’individuazione 
del nuovo Fornitore da parte dell’Agenzia Regionale Intercent-ER.;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, c. 67 della L. 266/2005 e della L. 136/2010 c.m., per il  presente 
contratto si è provveduto all’acquisizione del CIG derivato 902533453A, mentre il CUP non risulta 
obbligatorio;

Considerato che, trattandosi di contratto di “mera fornitura”, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26 del  
D.Lgs. n. 81/2008, come modificato con Decreto Legislativo 3 agosto 2009 n. 106, non è prevista la  
redazione del documento di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI) e il costo sostenuto per gli  
oneri per la sicurezza da rischi di interferenza è pari a € 0,00; 
Richiamati: 
- l’art. 32, comma 2. del D.Lgs. n. 50/2016, 
-  l’art.  192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle  leggi sull’ordinamento degli  Enti  

Locali” c.m.; 
- l’art. 4 del D. Lgs. n. n. 165/2001 c.m.; 

DETERMINA

1) di  aderire  all’ACCORDO  QUADRO  INTERCENT-ER  “Distributori  farmaci,  parafarmaci 
Farmacie Comunali 5”- LOTTO 2 – 40% aggiudicato alla Ravenna Farmacie Srl, attivata il 
09/12/2021: 

- Ravenna  Farmacie  S.r.l.,  sede  legale  in  Ravenna,  via  Fiume  Montone  Abbandonato 
n.122,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  presso  la  C.C.I.A.A.  di  Ravenna  al  n. 
01323720399, P. IVA 01323720399, domiciliata ai fini del presente atto in Ravenna, via 
Fiume  Montone  Abbandonato  n.122,  in  persona  della  Dott.ssa  Barbara  Pesci  legale 
rappresentante, giusti poteri alla stessa conferiti con procura generale n. rep. 14446 del 
28/07/2015 rilasciata  dal Notaio Stefano Montanari  e di deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione in data 25.08.2021, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo 
del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Farmacie Comunali 
Riunite, sede legale in Reggio Emilia, Via Doberdò n.9, iscritta al Registro delle Imprese 
presso  la  C.C.I.A.A.  di  Reggio  Emilia  al  n.  91018750355,  P.  IVA  00761840354, 
domiciliata ai fini del presente atto in Reggio Emilia, via Doberdò n.9, giusto mandato 
collettivo  speciale  con rappresentanza  autenticato  dal  notaio  in  Reggio Emilia,  Notaio 
Lombardo Francesca, repertorio n. 6665;

2) si è provveduto all’acquisizione del CIG derivato 902533453A;

3) di disporre che la decorrenza della fornitura è il 01/01/2022 per la durata di 36 mesi (3 anni);



4) di dare atto che la spesa di  € 1.020.000,00, comprensiva di IVA, verrà prevista nei relativi 
capitoli del Bilancio 2022-2024;

5) di impegnare  a favore di Ravenna Farmacie Srl  P. IVA 01323720399 i seguenti importi:

ANNO 2022 - € 340.000,00  al Cap. 1314 art. 00 Missione 14 progr. 2 titolo 1 
esigibilità 2022

ANNO 2023 - € 340.000,00  al Cap. 1314 art. 00 Missione 14 progr. 2 titolo 1 
esigibilità 2023

ANNO 2024 - € 340.000,00  al Cap. 1314 art. 00 Missione 14 progr. 2 titolo 1  del Bilancio 
in corso di predisposizione -  esigibilità 2024;

6) la spesa verrà liquidata a presentazione di regolari fatture;

7) il  contratto che scaturisce dalla presente determina si intende perfezionato con l’emissione 
degli ordinativi di fornitura come previsto dall’Accordo Quadro;

8) di dare atto che, quanto agli obblighi informativi nei confronti dell’Osservatorio dei contratti 
pubblici, in osservanza del Comunicato del presidente dell’ANAC 11 maggio 2016, restano 
fermi gli obblighi previgenti, secondo i quali il presente contratto è soggetto al monitoraggio 
presso l’Osservatorio dei contratti pubblici essendo di valore superiore ad € 40.000,00 ai sensi 
dell’art.  7, comma 8, del previgente Codice degli Appalti così come modificato dall’art. 8, 
comma 2-bis,  della  legge n.  94 del  2012 e del  Comunicato dell’Avcp in data 29/04/2013 
“Trasmissione dei dati dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – settori ordinari e 
speciali  – allineamento a  40.000 € della  soglia  per  la comunicazione ex art.  7 co.8 d.lgs. 
163/2006”; 

9) di  disporre,  ai  fini  degli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza,  la  pubblicazione della  presente  
determinazione sul sito istituzionale del Comune di Santa Sofia con le seguenti modalità: 
- all’Albo Pretorio dell’Istituzione, 
- nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’Art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e del  
D.Lgs. n. 33/2013;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASOTTI FIORENZA

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


